runt. Videmus ergo quid dicit ratio infallibilis, uel lex Dei, & illud tanquam fidem uel infallibilem in animum ponamus. Turpe quidem est, manere sententiam tanquam fidem in animo stabilire, & fidem fundatam in scriptura dimittere, & post ea docens ex autoritate scripturæ, quod nec generaliter multitudo testium semper sit approbanda uel sequenda, sub insert ad propositum regulam notabilem ita dicens: ideo prudentes habent consuetudinem hinc, quando difficultas circa ueritatem uenit auerit, in primis considerant, quid fides scripturæ loquitur in hoc punto, & quicquid haec fides in hac materia diffinierit, stabiliter credunt tanquam fidem. Si autem fides scripturæ neutrām eius partem exp̄serit, dimittunt illud tanquam eis impertinens, & non litigant uel contendunt, quæ pars habeat ueritatem, & ista est magna prudentia sapientum, ideo inquit, est stulta cūdientia, si maior pars sic afferit. Ergo uerum cūm sit argumentum topicum, ad contrarium concludendum. Hæc ille.

Ex cuius doctoris eximijs uerbis patet, quod non est sufficiens probatio contra authores scripturæ, à nudo consiliorum testimonio, qualitercunq; sint antiqua, nec à testimonio doctorum quantumcunq; sint sancti, multi uel pauci antiqui uel recentes, ut in quantum istud uel illud concilium, aut iste uel ille doctor afferit, sic sit uerum, sed in quantum sic monentur a Deo ad taliter promulgandum, est summe auten-

autenticum quò ad Deum, & ista sunt omnia bene
 & diligenter à quolibet aduertenda, qui in proban-
 do aliquid falli, aut alios fallere uoluerint. Ex quo
 ulterius datur intelligi, quām periculose quidam
 moderni loquuntur de doctoribus & equiparentes eos
 autoritatibus sacrae scripture, quando uolentes per-
 sententiam ipsorum multas traditiones humanas, et
 multa, que carent autoritate sacrae scripture stabili-
 lire dicere solent. Hoc dicunt magni sancti pleno Spi-
 riū sancto. Sic enim dicere, est quodammodo ipsos
 in dictis eorum aquare Deo, quia tantum ualeat hoc
 de ipsis dicere, quasi diceretur, hoc dicit Dominus
 Deus, uelut Prophetæ dicebant, nec per hoc dictum
 aliud potest intelligi, Quia ubi est plenitudo Spi-
 ritus sancti, ibi in ueritate est uerbum Dei, sed discor-
 dantia doctorum ab iniuicem in multis punctis, in
 quibus nedium quandoq; discordat unus ab alio, sed
 etiam sæpius unus discordat à seipso, quòd indubie
 attestatur ipsos non habere, ut sic plenitudinem Spi-
 ritus sancti, nec semper debere ipsis credere aut sen-
 tentias ipsorum acceptare, nisi de quanto se funda-
 uerunt ueraciter in scripture, prout sufficienter su-
 perius ostensum est.

Istis pro fundamento præmissis, iam accedamus
 ad materiam M. Ioannis Rokenzanæ, in qua primo
 culpas quasdam nobis obijcit, & deinde puncta, que
 ipse contra nos promouet probare nititur, quantu-
 m ad culpas, quamuis ad alias ex illis nobis non esset
 necessaria.

necessarium respondere, cum cuilibet non partisanti & proteruire uolenti, qui uellet uerè & fideliter pensare dictam nostram causam in parte huius descriptam, pariter posset noster conceptus & plena nostra intentio per ea, quæ ibidem posita sunt intelligi, tamen ne uideamur subterfugia querere, & culpas illas sub silentio pertransire uolumus, cum Dei adiutorio succinctè omnes locis suis per ordinē tangere, & quamlibet singillatim soluere, ut omnibus & singulis innotescat, quod minus iustè & sine causanō deturpant, non ualentē uerè in nos diducere, quòd aliquid in punctis his, in quibus ab eis discrepamus, contra fidem scripturæ pertinaciter tenemus, aut quod contrarium fore fidei defendere uelimus, aut quomodolibet tueri. Sequitur responsio sacerdotum Taboriensium.

Responsio sacerdotum Taboriensium ad primam culpam ipsis per M. Ioannem Rokenzanam nomine suo cætero-
rumque Magistrorum & sacerdo-
tum Pragensium obiectam.

Quantum ergo ad culpam primam sub talis forma nobis propositum, Sacerdotes Taboritarum non practisantes in opere sacramenta aliqua uel aliquod, & quedam sacramentis adiacentia nos, quia illa practisamus, in hoc contemnunt, confundunt & pro malo reputant & ad hoc legem Domini & scripturas sanctorum doctorum non habent,
quod

quod hoc sit malum. In qua nos specialiter inculpant de duobus.

Primo, quod non practisamus in opere sacramenta aliqua & quædam ipsis adiacentia, & quæ sint illa postea descendunt ad extremam unctionem & confirmationem, & secundo, quod ipsos pro eo quod ipsa practizant, in hoc contemnimus & confundimus, & eis pro malo reputamus.

Ad primam partem istius culpæ nobis obiecta respondemus, quod sacramenta necessaria saluti hominum quanto fidelius possumus & scimus, practizamus, & practizando in autoritate, forma, sensu quoque Christi. In fide ac ritu & praxi Ecclesiæ priuitiæ, quantum in nobis est, suademus. Nec est de intentione nostra, contemnere aliquam laudabilem alicuius sacramenti à Christo instituti sumptionem, aut sacramentum aliquod ex dictis in sui puritate & substantia, pro ut est à Christo institutum, quomodolibet paruipendere. Ritus etiam utiles & ueritatis promotiones circa talia non obmittimus, pro ut hoc notum est, cunctis fideliter considerantibus circa tales materias nostram operationem. Immò summopere optamus, ut omnes singuli in omnibus sacramentis tam quod ad substancialia, quam quod ad ritus, conformemus nos Christo & Apostolis in his, quæ circa eadem lege Domini continentur, & necessitas concernit fidei, aut requirit Pharisæicis ritibus legem Christi liberam stringentibus, diminuētibus, onerans.

onerantibus uel impedientibus, postergatis. Qui autem uult specialius intentionem nostram cognoscere, quam sentiamus specialiter, de uno quoq; sacramentorum ex fide scripturæ, & authoritatibus doctorum sanctorum se in eadem fundantium, & ritibus ipsis sacramentis adiectis, potest in prima parte huius sufficienter edoceri. Vbi autem specialiter nos inculpant, quod sacramentum extreme unctionis in sensu & forma non usitate, erga infirmos ad intentionem eorum, cum eis non practizemus. Ad hoc taliter respondemus: Quod carentes de hac unctione expressa scriptura legis, ac sententia sanctorum doctorum ueraciter se fundantium, in eadem & notantes plures circa eandem currentes superstitiones, non uidentesq; quod alicubi Christus uel eius Apostoli Sacramentum nominassent, uel eius debitam executionem promulgassent, scientes quod Dominus uoluit & uult, multos saluare sine susceptione huius unctionis, non audemus eam pro articulo fidei practizare, & confiteri, aut ad eandem exposcendam, exhortari tanquam ad Sacramentum, ut fit à Christo uel eius Apostolis institutum. Licet unctionem infirmorum ad intentionem, finem & effectum Apostolorum intentum, & ritu eorum & uirtute factam, de qua beatus Marcus et Iacobus facit mentionem, licitam esse confiteamur, & si qui Sacerdotes gratiam curationum habentes, sic unixerant infirmos, & bene habuerunt, uellemus

hortari omnes, & cùm in grauem infirmitatem int̄ciderint, illud sacramentum ab eis suscipere non obmittant, aut quoquis modo contemnant, quia contemptores illius aut aliorum sacramentorum, in quantum sunt à Christo instituta, sunt castigandi & iuxta Euangelice legis regulas corrigendi. Cùm fateamur, ut in prima parte dictum est, quod tempore Christi & Apostolorum pro necessitate & coporū alleuiatione in signum charitatis & pietatis ungebantur non tantum infirmi, sed & sani corpore, & non solum ab Apostolis, uerum & ab alijs quibusuis indifferenter fidelibus. Ad hoc autem de quo in eadem prima culpa.

Secundo nos inculpant, uidelicet quòd nos ipsos pro eo quod ipsi aliqua Sacraenta uel aliquod & quidam ipsis adiacentia practicant. In hoc contemnimus, confundimus, & pro malo reputamus, taliter respondemus, quòd benè & rationabiliter facimus, immò hoc facere tenemur, cùm digni sunt reprehensione pro eo quòd oleum extremae unctionis & chrisma confirmationis, ut communiter à Simoni-acis & Simoniace promotis, benedicta pro Sacra-mentis promouent, id est, execratum, uocantes Sa-cramentū, propter quorum pretensam talium benc-dictionem, uolunt ut illa pro fide teneantur & promouentur in sensu, ritu & forma non usitata, tan-quam Sacraenta, ut sic à Christo & eius Aposto-lis instituta, & ad remissionem peccati, quæ fit per unct.o-

VALDENSIVM.

135

unctionem talem, ut inquit, ordinata. Parentes ad hoc uera probatione, quod unquam uel Christus uel eius Apostoli talem unctionem sacramentum non minassent, aut eius debitam executionem aliquis promulgasset. Cum ergo illud, quod non uidetur ex fide scripturæ esse, profide promoueat, merito à quolibet est reprehendendum, cum secundum B. Ambrosium noua omnia, quæ Christus non docuit iure damnantur. Quia fidelibus uia est Christus, & Apostolus dicit: Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per se non efficit Christus, & Hieron. lib. 4. contra Ruff. scribit: Nolo sapientiam, quam Petrus uel Paulus non docuit, nolo ueritatem, quam Apostoli non probauerunt. Cum ergo hæc unctione videatur noua esse, à Christo non procedens, uel eius Apostolis, non audemus eam tanquam articulum fidei promovere, & non solum reprehendimus eos de promotione & practizatione talium doctorum sacramentorum, sed etiam ex eo, quod sacramentum ordinis suscipiunt ab Episcopo protenso Simoniaco & Simoniace promoto, qui ex operibus priorib. indignus & ineptus est, quo ad huiusmodi dignitatem, iuxta dictamen iuris diuini & humani, cum causam sanguinis agitat, & ut uerisimiliter estimatur, ad mortem plurimos sententiauit nigromantiam, ut dicitur, exercuit, Symoniace Episcopatum adeptus est, condemnationi calicis Domini consensit pro praxi eiusdem, quam plurimos puniens,

K 3

contra-

contributum à clero recipiens, & testes subordinans
condæmnationem magistrorum Ioan. Huß & Hiero-
ny. procurauit, Regem Vngarie contra modum
solitum huius regni coronauit, & quòd amplius
est nostri liguagij, ut uulgaris loquitur. quia teutoni-
cus naturalis extitit inimicus, de quibus proh dolor
ut timetur pœnitentiam dignam non peregit, ubi
aliter possent secundum legem Dei, & morem Ec-
clesiæ primitiæ de ordinandis sacerdotibus prouide-
dere in casu, quo deficerent & carerent, Episcopo
catholico legitimè ordinante, si autem sciuerit aut
poterit M. lo. Rokenzana, uerè docere ex scriptura
expressa legis ac sententia doctorum se ueraciter
fundantium in eadem, quod illa prædicta sacramen-
ta sic & sub tali forma præcripta pro fidei articu-
lis debeamus promouere, tanquam sacramenta, ut
non liceret eis aliter secundum legem Dei, & mo-
rem Ecclesiæ primitiæ sibi de ordinandis prouide-
re sacerdotibus ex debitis & certis circumstantijs,
in casu quo deficerent, in Episcopo Catholico legi-
timè ordinante, aut quod aliter secundum legem
Dei non liceret, nisi ab Episcopo uel Episcopis sacra-
mentum ordinis conferri, etiam si sint Symoniaci &
Symoniace promoti, & alias indigni & inepti ad
huiusmodi dignitatem, intelligendo Episcopum plus
sacramentalis authoritatis essentialis habere, ultra
alios ueros & simplices sacerdotes, & si hec omnia
sciuerit

VALDENSIUM.

sciuenter aut poterit modo præscripto deducere, qua
re his stare & acquiescere recusemus?

133

NON BENE FVNDAT M. IOANNES
Rokenzana, Sacramentum extre-
mæ unctionis in sensu & for-
ma modò usitata in scri-
ptura.

C A P V T XXVIII.

Quando autem M. Ioannes Rokenzana fun-
dare nititur, Sacramentum extremæ uncti-
onis in sensu & forma modò usitata in illo
Marci & Iacobi s. ubi fit mentio de unctione infir-
morum adducens, pro illo plures authoritates san-
ctorum doctorum. Ad hoc taliter respōdemus, quod
qui uult fideliter pensare dicta loca scripturæ, repe-
riet, quod illa non sunt pro sensu & forma sacra-
menti extremæ unctionis modò usitate, sed sunt pro
unctione infirmorum alia, q̄ Apostoli erga infirmos
utiliter & fructuosè exerceuerunt. Hinc ad hoc M.
Ioannes Rokenzana in ualida scriptura responderet
pro nobis & nos cum illo, Doctor Euangelicus in
suo triologo, tractans de hoc sacramento in prima
parte huius, circa eandem materiam per nos addu-
ctos, ita scribens: quod ista uidetur nimis leuis in uer-
bis predictis Iacobi Apostoli fundatio sacramenti,

K 3

cum

cum dici potest satis probabiliter, quod iste beatus Apostolus non specificat infirmitatem finalem, sed consolationem fiendam à Presbytero, dum aliquis infirmatur. Et quia per viam naturæ oleum abundans in illis partibus, ualeat ad corporis sanitatem, ideo tales meminit unctionem, non quod illud oleum agat in animam, sed quod oratio effusa à Sacerdote deuoto mediat, quandoq; ut Deus infirmanti anime suffragetur. Quia si ista corporalis unctionio foret Sacramentum, ut modò fngitur, Christus & ceteri Apostoli eius promulgationem & debitam executiōnem non tacerent. Hæc ille.

Ex cuius uerbis patet, quod nimis leuis uidetur fundatio huius Sacramenti in uerbis prædictis Iacobi Apostoli, & quod talis unctionio corporalis fngitur esse Sacramentum, & quod nullibi Christus nec eius Apostoli huiusmodi unctionem in sensu & forma modò usitata, quam communiter uocant ultimum Sacramentum, non autem ad unctionem infirmorum in quantum uidelicet à Christo in sui instantia & puritate est instituta aut exemplata, quā ad hoc fundatam in dicto illo B. Iacobi, ut cum in aliquot locis adducit Iacobus Rokenzana, ad quem autem finem siebat illa unctionio, de qua beatus Iacobus facit mentionem, hoc etiam idem Doctor ibidem exprimit satis planè, & eodem modo intellēgendi sunt & alij doctores, quos ibidem adducit Rokenzana, quod loquentes de unctione infirmorum,

Ex ipsam fundantes Iacobi quinto capite, loquuntur de ea, in quantum Christus uidelicet in sui substantia & puritate est instituta & exemplata, non autem quo ad sensum & formam modò usitatam, Quia quantum ad hoc Thomas tertia parte summae sue de institutione huius Sacramenti loquens, refert de quibusdam, quod aliqui dixerunt, quod nec Christus, nec Apostoli ipsum instituerunt, sed quod in successu temporis in uno Concilio est institutum, ut in prima parte huius relatum est. Vbi autem Doclores, quos M. Ioannes Rokenzana adducit in suis scriptis, faciunt mentionem de Oleo à Presbyteris uel à Pontificibus benedicto, loquuntur secundum exigentiam temporis, quando iam mos benedicendi Oleum inoleuit, non intelligentes, quod illa benedictio Olei sit de necessitate dictae unctionis, sed de institutione Ecclesiae, ut in prima parte huius ostensum est. Vbi autem Magister Ioannes Rokenzana, auctoritate domini Archidiaconi gloriatur, ipsum saepius coram congregatione generali adducendo, qui in libro nono de questionibus Armenorenibus, tangens in casu necessitatem Sacramenti talis, in dicto Iacobi exemplati, inter cetera sic scribit: Potest esse casus, in quo dato hoc Sacramento, saluator infirmus, qui alias damnaretur. Hoc saepius allegans M. Ioannes Rokenzana, non exprimit circa hoc casum quem ipse ponit. Casus enim sius est iste. Quoniam, ipse inquit, credendum est,

multos saluari per orationes aliorum, & uigore sa-
cramentorum Ecclesie, qui aliter nullatenus salua-
rentur, & hoc per plures scripturas probat, primò
ex illo Iacobi, quod immediate subiungitur: orate
pro inuicem ut saluemini, & per illud, quod Elias
totum populum, unica sui oratione subtrahendo
pluuiam, puniuit, & iterum populum ne periret,
liberauit, oratione facta pluuiam impetrando, &
per illud Ioannes in Canonica: Si quis scit fratrem
suum peccantem, non ad mortem pro eo petat &
dabitur ei uita. Et per illud Christi dictum, qui dicit:
Facite uobis amicos de Mammone iniquitatis, ut
cum defeceritis, &c. ubi inquit manifestè, ostendit
aliquos deficere & sibi non sufficere ex proprijs,
qui tamen benefaciendo pauperibus suis, eorum
possunt saluari suffragijs, illum casum Archidiaco-
nus denotans dicit, potest esse casus in quo dato hoc
sacramento, saluatur infirmus, qui alias damnare-
tur, quod nec nos negamus, ubi non oleo nec unctio
cum illa unctio corporalis non agat in animam, nec
ita stolidè quis debet capere uerba domini Archi-
diaconi, ut credat ipsum intelligere, quod sine unctu
corporali quilibet damnaretur infirmus, qui da-
ta illa saluaretur. Quia certum est de prædestinato
quolibet, quod saluabitur, etiam nunquam suscipi-
ens huiusmodi unctionem, & hoc est, quod Doctor
Euangelicus supra quamvis præmittat, quod leuis
uidetur

uidetur fundatio Sacramenti extremæ unctionis,
 modò scilicet usitatæ, in dicto Iacob. Apostoli: Et
 quod si illa corporalis unctione foret Sacramentum,
 ut modò fingitur, Christus & eius Apostoli promul-
 gationem & executionem debitam non tacerent,
 tamen postea ad intentionem D. Archidiaconi sub-
 dit: Concedo tamen tibi, quod ista corporalis unctione
 est aliquibus cæteris paribus Sacramentū, sed oportet
 tunc quod Presbyteri mereantur suis deuotis
 orationibus infirmatis, non quod illud oleum agat
 in animam, sed oratio effusa à Sacerdote deuoto me-
 diat quandoq; ut Deus infirmanti animæ suffrage-
 tur, & subdit: Cae*re* tamen, ne nimis leuiter uerba
 Apostoli sic intelligas. Potes enim ad tantum errare,
 ut credas, quod eo ipso, quo Sacerdos orauit pro
 infirmo, si aliquod peccatum habuerit, remittetur
 ei, cùm tamen multi infirmantur sèpius, & sèpè an-
 guntur, qui ad damnationem perpetuam sunt præ-
 sciti. Nec est credendum, quod in quantum Presby-
 ter sic facit oratio sue fidei saluabit infirmum, cùm
 tunc foret fides Ecclesie, Quod quicunq; in extre-
 mis illud receperit Sacramentum, ex fide Christi
 saluabitur, & tunc foret necessitatisimum inter
 omnia Sacra menta, cùm recipiens alia potest deci-
 dere finaliter impoenitens & damnandus, & sic po-
 test istud indubie recipiens Sacramentum, ideo de-
 bet subintelligi, quod si Sacerdos, quem Deus ad sal-
 nationem infirmi sic ordinavit, confirmiter ad istam

ordinationem Dei oravit, tunc saluabitur taliter infirmatus. Non est enim fides, sed in casu spes, quod iste Sacerdos saluabitur. Quomodo ergo foret Presbytero fides, quod iste infirmus saluabitur, & specialiter, cum Sacerdos regulariter caret reuelatione de salvatione infirmi, & modicum infra subdit: unde mihi uidetur, singulos qui instituunt tales priuatos ordines, & generaliter dant regulas, ut talia Sacramenta utiliter à subditis sint accepta, in Deum blasphemare, specialiter cum Deus vult saluare multos sine acceptance huiusmodi Sacramenti. Hec ille per totum.

Ex cuius uerbis planè patet, quomodo debeat dictum D. Archidiaconi sanè intelligi, & nō ad intentionem Rokenzanae, qui infundabiliter & temerariè audet publicè docere, quod de lege communione non potest sine isto predicto Sacramento extreme unctionis modo usitato infirmus saluari. Non ergo amplius glorietur Rokenzana cum predicto dicto D. Archidiaconi, quo dicit: Potest esse casus, in quo dato hoc Sacramento saluatur infirmus, qui aliâ damnaretur, cum posset esse casus non unus sed multi, in quibus dato hoc Sacramento damnaretur infirmus, qui aliâ saluaretur.

V A C V V S L A B O R
Rokenzanæ.

C A P V T XXIX.

Ex istis

EX istis patere potest cuilibet, quod M. Ioan. Rokenzana nihil per suum grauem labyrinthum facit pro extrema unctione infirmorum, ad sensum & formam modò usitatam, nec scripta sua que pro illo multiplicat debent regulariter capi pro illa, sed pro unctione infirmorum, & ad intentionem finem, & effectum per Apostol. memoratum facta, cum secundum Doctorem Euangelicum superius allegatum, iste sanctus Apostolus Iacobus non specificat ibi infirmitatem finalem, sed consolationem fiendam à Presbytero, dum aliquis infirmatur modò superius per eundem expresso, nec illud Sacramentum extremæ unctionis Rokenzanae uerè fundatur in illo dicto Apostoli Iacobi sèpè dicto, nec per illa uerba Apostoli confirmari potest in sensu communiter usitato. Quod dictum quamuis propter antiquam de opposito consuetudinem difficultem habeat exemplationem, paucis tamen occasione intelligentiae legentibus damus, quo & ipsi faciant, quod scriptum est, ut his auditis Sapiens sapientior fiat, & da occasionem sapienti & sapientior erit.

Primo ergò uidendum erit, quid illud Sacramentum extremæ unctionis modo usitatum contineat, et ex quibus integretur, & ad quē sensum promouetur, & secundò uidebitur, si illa fecerūt ex fide scripturæ uel uerbis predictis Apost. confirmari, quantum ad primum notū est secundum cōmūnem sententiam

tiam modernorum. quod ad Sacramentum predictum ista requiruntur.

Primum oleum oliuæ ab Episcopo benedictum, sub tali forma, ut Episcopus per benedictionem suam dæmonia & phantasmata de olio ejiciens in eo spiritui sancto habitaculum præparet, & uirtutem sibi tribuat remittendi peccata, multiplicandi gratias spirituales & consimilibus infirmitates sanandi. Sic enim in Pontificali scribitur: Episcopus hoc oleum benedicens fabulatur, exorcizote immundus spiritus, omnisq; incurso Sathanæ, & omne phantasma, in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti, ut recedas ab hoc oleo, ut possit in eo Spiritus sanctus habitare. Et hoc unguentum compositionis proliniendis corporibus infirmis, continuò peragratur usuis scribus eorum omnem euomat uiolentiam fellis, prospicit febribus & dysenteria laborantibus, prospicit paraliticis, cæcis, claudis, simulq; ex uexatitijs quartana, tertiana & quotidiana, excutiat frigora, mutatorū ora resoluat, arentia membra reficiat, dementiamentis ad scientiam reuocet, dolorem capitis aliorumq; infirmitatem, manuum, pedum, brachiorū, pectorum, simulq; & intestinorum atque omnium membrorum, tam intrinsecus, quam ex irinsecus, & medullarum dolorem expellat, somnum quietis infundat, & salutem conferat sanitatis.

Si qua uero maligna, uenenosa, nascentia in corporibus, quorumcunq; fuerit generata, tactu huius unguenti

unguenti omnes radicibus eorum arefaciat sationes,
morsus uero bestiarum, canum rabiem, scorpionum,
serpentum, uiperarum atq; omnium monstruosorum
leniat dolores, impetum quoque dæmonum uel in-
cursiones spirituum immundorum atq; legionum,
malignantiumq; uexationes, umbras, & impugna-
tiones & infestationes. Hæc ibi.

Ex quo ostenditur, quod Episcopus dicit per su-
am benedictionem oleo hæc omnia repellendi. Quod
autem dicant ipsum oleum habere uirtutem & pec-
cata remittendi. Hæc M. Ioannes Rokenzana in suo
tractatu de hoc loquens Sacramento, innuit sic scri-
bens: Hoc Sacramentum ad duo exigitur, scilicet ad
remissionem peccati, quæ fit per unctionem & alle-
uiationem infirmi, quæ impletatur per orationem.
Hæc ille.

Hoc est primum quod secundum communiter lo-
quentes ad hoc requiritur Sacramentum, secundo
ad hoc Sacramentum requiritur, ut non in omni parte
corporis fiat talis unctionio, sed determinatis partibus,
uidelicet, organis quinq; infirmis, sed de proximo
tertiò, ut non quibuscumq; infirmis, sed de proximo
morituris ministretur. Ob quam causam Sa-
cramentum extreme unctionis
nomen accepit.

C A P V T X X X.

Offensa

Ostenso quid ad hoc Sacramentum extre^me unctionis modò usitatum requiritur, & in quo sensu à modernis promouetur, iam secundò restat uidendum, an illa omnia possunt ex scripturæ docere, & in uerbis prædicti beati Iacobi Apostoli uerè possint confirmari, & uidetur quod non.

Nam hoc primū nō est fundabile, quod oleū ad tales utilitates ex eius unctione consequendas debet taliter sanctificari, ut ex eius imitatione recipiant homines plenam in anima & corpore sanitatem.

Apostolis enim non legitur data potestas illa, scilicet talis potestas ad dæmonia de creaturis taliter ejiciendi. Ab hominibus autem leguntur dæmonia eiecisse, & ad hoc accepisse potestatem, ut per eorum sollicitudinem, & labores homines per gratiam spiritus sancti, sanctificantur. Ad talem autem sanctificationem animarum, nullas taliter sanctificabant creature, sed dicere solebant hominibus, uelut Apostolus Paulus 1. Corinth. 6. capite dicit: Sed ab aliis, sanctificati estis in nomine Domini nostri IESU CHRISTI, & in spiritu Dei nostri. Et item Roman. 3. capite: Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem, que est in Christo Iesu, & hoc est rationabile & bene fundabile, & uera sanctificatione ostendatur hominibus in Christo.

Non

Non ergo Apostoli acceperunt potestatem à Christo, ut tot & tanta Sacra menta noua & recentia, quæcunq; eis placerent statuerent hominibus, & supra magistrum suum Christum ista multiplicarent, sed ab Antichristo moderni hanc potestatem receperunt.

Talia Sacra menta multiplicandi & solennizandi, qui secundum scripturas uenit in nomine suo, & totam potestatem & authoritatem sibi usurpat in Ecclesia, ut nulla potestas, nullus gradus, nulla scientia seminetur sine eius licentia, imò, ut nec ieunia, festiuitates, uel pœnitentia aliter erat in authoritate eius, & sic factus, & ut nullum timeat, sed ut omnes ipsum respiciant & uereantur.

Et qui secundum Augustinum de ierbis Domini, Sermon. 8. dicit: Ego sanctifico, ego iustifico, quod ego dedero, hoc sanctum est, & quia ad Christum uenienti, & Euangeliū audienti, & ibi credenti, ac baptizato dicit: non es mundatus. Quare & Quia ibi non fui, omnia scilicet in suam authoritatem colligens, ille Pontificibus dedit potestatem, ut talia recentia Sacra menta, quæcunq; uoluerunt supra C H R I S T U M & eius Apostolos introducere possint, per quæ somniant homines plenam in anima & corpore posse recipere sanctificationem, & cuilibet rei sanctæ prius fingūt se posse sanctitatem superaddere per benedictiones eorū, & hinc de sue plenitudinis potestate fingūt se posse hominibus spirituales

spirituales cōcedere gratias & indulgentias ab aſ-
ditione missæ, ab horis dicendis, & alijs spirituali-
bus orationibus, & genu flexione ad ſonum campa-
ne, uel cum audiunt Christum uel Mariam nomina-
ri à uifione Sacramenti, ab osculo pacis, ab aſperſio-
ne aquæ, &c. Que nunquam Apostoli attēſtauerūt,
& hoc monuit Doctorem Euangelicum dicere in
ſuo triālogo, de talibus recentibus antichristi Sacra-
mentis, & à modernis tantum magnificatis, & ſo-
lennizatis, cap. de Confirmatione. Quibusdam ui-
detur, quòd iſta breuis & leuis ipsorū confirmatio-
nem adiectis ritibus tantum ſolennibus, eſt ideò in-
tentione Diaboli introducta, ut populus in Eccleſie
fide illuderetur, & ipsorum ſolenmitas aut neceſſi-
tas plus crederetur. Hæc ille.

Sic nec iſtud uidetur fundabile, ubi Rokenzand
nolens magnificare Sacramentum olei modò uita-
tum, post Christum & Apostolos nouiter introdu-
ctum, attribuit uincioni olei remiſſionem peccato-
rum. Oratio autem quæ maioriſ eſt efficacie allui-
ationem corporis, quod ex uerbiſ beati Iacobi potest
conuinci. Hoc non eſt fundabile, cum beatus Iacobus
utrumque orationi tribuit, ſcilicet & remiſſionem
peccatorum, & alluiationem corporis, quando di-
cit: Et oratio fidei ſaluabit infirmum, & alleuiabit
eum Dominus, & ſi in peccatis fuerit, remittuntur
ei. Hæc enim ambo dignè orantes ſemper poterunt
obtinere, dummodò impedimentum non interuen-
rit, ex

rit, ex parte recipientis. Nam ad hoc est praeceptum
Domini, quo dicit, sic autem orabitis: Et dimittet nos
debita nostra, sic et de infirmitate dicit Euani-
gelium: Ecce leprosus ueniens, adorabat eum, di-
cens: Domine, si uis potes me mundare. Et exten-
dens manum, tetigit eum dicens: Volo mundare. Et
communiter ex scriptura docetur, quod qui dignè
credentes, & non hœsitantes orauerunt. Si non in-
teruenerit impedimentū ex parte recipiētis, utrum-
que per orationem obtinere solent, remissionem sci-
licet peccatorum & alleiationem corporis, & hoc
quod fides docet, Iacob. Apostolus innuit hortans
homines, ut in infirmitatem incidentes, à Deo que-
rant remissionem peccatorū & alleiationem cor-
poris, & pro illo docet eos orare. Rokenzana au-
tem uolens esse legisdoctor, præter uerba Apostoli
abstrahit orationi remissionem peccatorum, & at-
tribuit eam unctioni olei, quod non uidetur, susti-
nendum. Cùm deberet hoc primum ex fide doceri,
quod Deus det talem uirtutem oleo, sed cautè Ro-
kenzana mendicit, quando dicit: Licet spiritualem
sanationem que per unctionē fit, digni semper sus-
cipiant, non tamen semper expedit sanitas corpo-
ralis, ut per orationem impetretur. Hoc forte sic
ideo dicere potest, quia uisitans infirmos cum oleo
suo non cognoscit se habere potestatem, ut aliquan-
do per suam orationem alicui impetrat sanitatem,
ideo, ne ita apparenter confundatur dicit, quod non

semper expedit sanitas corporalis, de remissione al-
tem peccatorū potest loqui quicquid uult, quia in-
uisibilis est, & de illa nullus aliquid obijcere potest,
sic nec illud uerba beati Iacobi uidentur prætendere,
quod hoc Sacramentū unctionis non quibuslibet in-
firmis, sed de proximo morituris debeat ministrari,
cum Iacob. Apost. orare docet & unctionē suscipere
ad recuperandā uitam, non aut ad deperdendam, &
quando aliquis post talem orationē et unctionē sani-
tate adeptus fuerit, potuit diu uiuere, sicut Ezech.
post infirmitatē per unctionē, tempus uite lōgioris
acquisiuit. Si igitur Apost. specificasset ibi ultimā in-
firmitatem, nō hortaretur, ut per orationē querant
sanitatem, sed hortaretur eos ad disponendū domui
sue. sicut dixerat Esaias ipsi Ezechiae regi, ut dispo-
nat domui sue, quia morietur & non uiuet, & per
cōsequens uerba Apost. sunt cōmunia, quae possunt in
eodem homine nō semel sed plures adimpleri, nec ex
sacra scriptura uidetur doceri oppositū, quin possit
dari quibuscunq; infirmis, & quotiescunq; sunt in-
firmi, cum Saluator Marc. ult. absolute dicat de cre-
dituris in eū. Super agros manus imponent, & bene
habebūt. Et Apostolis similiter dictū erat absolute:
infirmos curate, & sequitur Christi discipulis Luc.
10. Nec B. Iacob. uerba ad cōtrariū impellunt, immo, si
ita esset, ut cōmuniter dicitur, quod hoc Sacramentū
exiremē unctionis sit ordinātū propter deletionem
leuiū peccatorū, nō uidetur rationabile statutū, quo
ordinatum est, quod hoc Sacramentū tantum in fine

Nitē hominis ministretur. Quia cū homines cōri-
nuē uenialiter peccāt, ideò si Deus uelit habere Sa-
cramentū speciale, pro deletione talū leuiū pecca-
torū, tunc faceret illud fieri cōmune, & nō restrin-
geret ipsum ad certū & determinatū tantum tēpus.
& si dicat quis primū locū habent alia Sacramenta,
istud aut̄ ordinatum est pro agone mortis, cōtra hoc
posset querere aliquis. Si istud Sacramentū tūc sup-
plet locū aliorū Sacramentorū, quare tūc datur Sa-
cramentū Eucharistiæ, & quare illud ante moriē et
in morte est cōmune. Et istud tantum in agone, & si
Sacramentū Eucharistiæ tunc datur et abundantius
sanctificat, & uirtus eius trāscendit istius utilitatē,
uidetur, quod superfluat istud, & per cōsequens nec
hoc uidetur fundabile dicere, quod hoc Sacramentū
sit tantum propter uenialia peccata delenda ordina-
tū, sed probabilius uidetur dicendū, quod Iac. Apost.
loquitur de peccatis mortalib. remittendis per ora-
tionē deuotā aliquando à Domino, & ad hoc signi-
ficandum Apost. sub nota dubietatis loquitur, quan-
do dicit: & si in peccatis fuerit, remittentur ei, quia
sunt uenialibus indubitanter esse nō possumus quām
diu uiuimus in hac uita, cūm scriptum sit: Nō est ho-
mo sic iustus super terrā qui non peccet. Et Apostoli
dixerūt, I. Ioan. 1. Si dixerimus, quia peccatū non ha-
bemus, ipsi nos seducimus, et ueritas nō est in nobis.
Et tales multæ circa hoc moueri posseūt difficultates,
quas introduxerūt circa talia Sacramēta inutiliter

L. 2 quod

quod pensans Doctor Euāgelicus, ubi suprà ita scribit, utrum autem licet sic uncto infirmato, postmodum incedere super terram, et utrū oportet Presbyterum habere euidentem notitiam, quòd sic unctus terram amplius non calcabit, et uirum reiterari poterit hoc Sacramentum extremæ unctionis, est dubitabile apud multos. Sed relinquo stolidis huiusmodi dubietates inutiliter pertractandas, uniuersus asserens mihi probabile, quod sic infirmatus et unctus, ac postmodum corpore cōualescens, ac unctus posterius non tunc recepit Sacramentum extrema unctionis. Hæc ille.

Nec insuper illud videbitur fundabile, quòd talis unctio tantum organis quinq; sensuum applicetur, ut est mos Romanae curiae, cum sensus extrinseci in homine (licet in aliquibus fuit quedam radix ex parte, per quas spiritualis in animam ingreditur infirmitas) non tamen in omnibus, cum quidam sunt à natura cæci, muti et surdi, et aliqui carent sensu olfactus, alij gustus, alij tactus, et si qui habent omnes potentias sensuum, illa tamen non sunt immediata radix spiritualis infirmitatis, cum cor in homine sit principaliter radix omnium talium infirmitatum, de quo secundum dictum ueritatis ex eunt male cogitationes, homicidia, furta, &c. Ergo secundum hoc rationabilius uidetur, quod pectus illi suppositum et consequenter alia similiter membra, quæ Apostolus dicit esse arma iniquitatis inungantur.

tur. Quia cū homines non solum peccant per sensus, sed etiam per singula membra, per caput, crines, frontem, faciem, per corporis gracilitatem, in quibus membris singulis permittit se uelle pœnitere, uidelicet Esai. 3. Et alia scriptura dicit: Per quæ quis peccat, per hæc & punietur & torquetur. Ideo si hoc Sacramentum ordinatū est in remedium corrum peccatorum, quæ homines per sensus corporis contrahunt. Quare non omnium cum eodem odio odit Deus peccata frontis, faciei & crinum, sicut & quinq; potentiarum sensuum, & mouet ratio. Ex quo hoc Sacramentum institutum est propter morbum corporalem, sed morbus corporalis occupat quandoq; totum corpus, sequitur, quod totum corpus rationabiliter est ungendum.

Similiter si in Baptismo obsignificandum universalem anime mundationem, totum corpus immergitur, quare similiter totum corpus, dum totum inuidit infirmitas oleo (quod ualeret ad corporis sanitatem) regulariter non ungeretur, & faciebant sic antiquitus, ut antiquæ testantur agendæ, & hodie in partibus aliquibus non unguntur organa sensuum, sed pedes & lumbi.

CAPVT XXXI.

Ex quibus omnibus pensatis bene & examinatis fide scripturæ potest cognosci, quod illud Sacramentum extrema unctionis, quod ad sensum & formam modò usitatam, & conditiones prædicant non habet uerum fundamentum in illis uerbis beati Apostoli Iacobi ante dictis, licet sub uerbis illis Apostoli sit impertinenter supra Christum & eius Apostolos introductum, nec etiam uerè, quoad hoc fundatur in illo uerbo Euangelij Marc. sexto capite, ubi Euangelista de Apostolis a CHRISTO IESV Domino & Scruatore nostro missis ad prædicandum, sic dicit: Et exequentes prædicabant, ut poenitentiam agerent, & demonia multa ciebant, & ungebant oleo multos ægrotos, & saluabantur. Quia Petrus de Thiranthe super 4. Sentent. loquens de Sacramento unctionis, scribit: Illa unctione, de qua Marc. 6. cap. erat in miraculum, & non in Sacramentum. Hac ille.

Et per consequens Magister Ioannes Rokenzana, si uult hoc Sacramentum unctionis extrema pro quo tam graues fert labores bene stabilire, de prestantiori ipsius fundamento sibi prouideat, quam est istud, Quia in petra firma minime est fundatum, sibi non subsistit.

Quamvis autem hoc Sacramentum extrema unctionis

unctionis uero fundamento carcat, Sacerdotes tam
en auari, ipsum minis defendunt & commen-
dant, & homines etiam pessimi, communiter pro
illo multum instant. In Sacerdotibus enim au-
ris maior esse deuotio ad hoc Sacramentum non ap-
paret, nisi ut lucrum temporale eis accrescat, qui
parvo pretio oleum illud, ut communiter à Sy-
moniacis & symoniacè promotis, benedictum sy-
moniacè ab Episcopo comparantes, & per diaconos
diuidunt, & Plebani post illud augmentan-
tes per leuen tantum tactum pollicis illo medi-
ante maiorem summam pecuniae colligunt, quam
multæ penesticæ de multis uasis olei oliuarum.

In hominibus cæcis & malis, aliis fructus ex
acceptione eius non apparet, nisi suppediatio que-
dam uana & inutilis, ut ex tali, quali perceptio-
ne hominis infirmi, huiusmodi unctionis, amici
superstites, hominis mortui possunt dicere in ple-
na ueritate, casum uitæ sue finiuit, & compos-
nationis, solus adhuc candelam in manus suas re-
cepit, non illam prætendit beatus Iacobus Aposto-
lus docens orare super infirmos, & ipsum unge-
re, Sed ut dictum est superius, sicbat hæc unctionis
pro consolatione infirmi cum circumstantijs ad
hoc aptis & idoneis, & oratione deuota, que
unctionis pertinet specialiter ad Sacerdotes, qui ue-
luti Patres spirituales primi debent esse executores

diuinorum præceptorum, & instructores fidelium,
& orantes super infirmos, & in spe futuræ uitæ be-
atæ ipsum consolantes, deinde pertinet ad quemli-
bet Christianum indifferenter, de quanto sentit se
obligatum ad exhibendum cuilibet pro posse benc-
ficium. Ex illo Christi dicto : infirmus sui, & ueni-
stis ad me, & de quanto timet incurrere crimen di-
uitis epulonis, non impendentis beneficium Laz-
aro, ante ianuas suas iacenti, sed quia uariæ infirmi-
tates, uulnera & miseriæ uexant homines, in qui-
bus indigent consolatione, & pro recuperanda sa-
nitate ille illa, & alij alia indigent medicina, si com-
busti sunt, aliqui in lateribus, uel alijs partibus cor-
poris, non incongruè sumerent unctionem olei oli-
uarum, ad hoc ualentem, si uulnerati, alijs empla-
stris diuersis sunt consolandi, si sanie uel sordibus
alijs iacent, illi non tam oleo quam lixiuio, pro ab-
luendis uestimentis, & lauandis corporibus defe-
datis indigerent, nec beati Iacobi uerba ad con-
trarium impellunt, quin haec omnia licet & me-
ritoriè à quolibet, cui uires suffpetunt, fieri pos-
sunt, sic & quilibet ex fide tenetur, pro alio indi-
gente & infirmo orare, ad quantum se scit ex illo
dicto beati Iacobi Apostoli obligatum, quo dicit:
Orate pro inuicem, ut saluemini. Et ex illo, quo
ueritas dicit, sic orabitis : Dimitte nobis debita no-
stra, & ne nos inducas in temptationem. Ista funda-
mentum haberent in prædicto uerbo Iacobi, non au-
tem illud

tem illud prædictum uocatum sacramentum cum conditionibus & sensu prædictis. Sed licet illa, quæ ex uerbis Apostoli dicta sunt, sint multum utilia, quia tamen caret lucro temporalium, & sunt sacerdotibus tædiosa, inò infideliter ab eis præmitterentur. Hoc ergò timere deberet aduersarius proprio confodiendus iaculo, quod contranos emisit allegans D. Archidiaconum, quò dicit, omnes qui sacramentum extremæ unctionis conferre renunt aut negligunt, ad quos ex cura (quam gerunt) illud pertinet damnationem ut mihi uidetur, sibi acquirunt, qui non nos inculpat, sed seipsum, de hoc quod Sacramentum unctionis ad sensum, finem & effectum, & intentionem, beati Iacobi non practicat, sed loco illius practicat nouum sacramētum & infundabile, & ergò caueat sibi ex hoc ne à domino arguatur.

NON BENE FVNDAT M. IOANNES
Rokenzana, Sacramentum confir-
mationis in sensu & forma mo-
dò usitatis in scri-
ptura.

CAPVT XXXII.

Iam alium punctum M. Ioannis Rokenzana de-
bet examinare, quo nititur Sacramentum con-
firmati-

firmationis in sensu & ritibus tantum solennibus
modò usitatis, fundare in illo Matth. 10. Acto. 18. &
19. cap. ubi fit mentio de impositione manus Christi
in paruulos, & Apostorum in baptisatos, adducenti
pro illo plures authoritates sanctorum doctorum,
sed qui uult diligenter pensare dicta loca scripture
reperiet, quod illa non sunt pro sensu & forma Sa-
cramenti confirmationis modò usitati, sed sunt
pro Sacramento manus impositionis, quod Aposto-
li ex Magistri sui exemplatione didicerunt, quant
do post ipsius ascensionem, illud erga conuersos
ad fidem C H R I S T I exercuerunt. Hinc ad scri-
pta Magistri Ioannis Rokenzane respondet pro
nobis, & nos cum illo Doctor Euangelicus in trik-
logo tractans de hoc Sacramento ita scribit, quod
nimis leuis uidetur esse huius Sacramenti in Apo-
stolorum actu fundatio, de quo scilicet Actorum 8.
habetur, cum dici potest probabiliter, quod licet ha-
ptizatio in nomine I E S U Christi fuit ad tempus
ualida, quousq; non fuerat istud sufficienter publi-
catum, tamen publicatione hac facta, fuit ad for-
mam uerborum Euangelijs redeundum. Et sic no-
minetenus baptizati, in Samaria fuerunt legitimè
baptizandi, & confirmatur ex hoc, quod baptizati
nos nostros dicimus regulariter Spiritum sanctum
accipere, eo ipso, quod legitimè baptizantur mul-
tò ergò magis hoc fuit uerum, in primitiva Eccle-
sia, sed in textu dicitur, quod Petrus & Ioannes
impo-

Imposuerunt manus super eos & accipiebant Spiritum sanctum. Ac si non ante illum Spiritum sanctum accepissent, quomodo ergo ante legitime fuerunt baptizati, nec obest, quod conuenit baptizantem super baptizatum manus imponere, exemplo Apostolorum. Si ergo inquit Doctor, ex textu isto praeceps conuincitur, confirmationem esse appropriandam Episcopis, (& communiter inuunt) oportet, quod ipsi imponant super confirmatos manus suas, ut Spiritum sanctum accipi- ant, sed ista Spiritus sancti susceptio, nec docetur signo uisibili, nec etiam ratione, quomodo ergo ex isto textu concluditur, quod Episcopi dant hoc Sacramentum pueris, quos confirmant, & quantum ad Oleum quo ungunt pueros & poplum lineum, quod complexum est capiti, uidetur, quod sit ritus leuis, infundabilis ex scriptura. Haec ille.

Et plura ibidem contra hanc confirmationem multiplicat argumenta, quæ qui uult uidere, potest in loco.

Ex quibus quilibet qui uult fideliter eius pensare uerba, potest cognoscere, quod iste Doctor non dicat hanc confirmationem modò usitatam, supra C H R I S T V M & eius Apostolos infundabiliter introductam esse, fundatam in illis locis allegatae scripturæ, ubi Magister Ioannes Rokenzana ipsam fundare nititur, quod indubie loquitur, suspectum habens ad confirmationem in sensu

sensu & forma modo usitata. Non autem ad manum impositionem in quantum uidelicet à Christo in sui puritate & substantia est exemplata, & per Apostolos post eius ascensionem erga conuersos ad fidem practicata, quam dicit, quò ad hoc esse fundatam in illo Act. 8. ubi Apostoli imponebant super baptizatos manus absq; omni materia modo usitata, ubi cum super 1. Cor. allegat Rokenzana. Et codem modo intelligendum sunt & alij doctores, quos ibidem adducit Rokenzana, quod loquentes de confirmatione & eam fundantes in allegatis locis scripturæ loquuntur de ea, in quantum à Christo in sua substantia & puritate est exemplata, & per Apostolos practicata, scilicet, quò ad manum impositionem, non autem quantum ad chrismatum, & ritus alios solennes, aut ad sensum modo usitatos, & post infundabiliter quò ad scripturam introducitos. Quia quantum ad hoc & Thomas loque s de institutione huius Sacramenti, refert de quibusdam dicens, quod aliqui dixerunt, quòd nec Christus nec Apostoli talem confirmationem instituerunt, sed quod in successu temporis sit in quodam concilio institutum, quod & alij plures dicunt, qui in prima parte huius circa eandem materiam sunt adducti, ubi autem doctores quos Rokenzana in suis scriptis adducit, pro tali confirmatione modo usitata, mentionem faciunt de chrismatum & ipsis chrismatis per Episcopum benedictione loquuntur, secundum exigent.

exigentiam temporis, quando iam mos talis inoleuit, non intelligentes, quod talis confirmatio uel chrismatis per Episcopos benedictio sit de necessitate sacramenti, manus impositionis supra dicti & per apostolos practisati, sed de institutione Ecclesiae, ut in prima parte deductum est. Videat ergo Rokenzana, quid per suum tam grauem labyrinthum efficit, contra nostram in hoc puncto catholicam & bene fundatam super firmam petram sententiam, &c.

SEQVITVR DE SECUND^A Culpa.

CAPVT XXXIII.

AM ad secundam culpam accedimus, nobis subtili forma propositam. Sacerdotes Taboritarum sunt mortuis hominibus nocui, quia pro animabus defunctorum non orant, alios ab oratione & operibus pietatis, pro animabus fiendis abducendo, & ad hoc legem Dei non habent, atq; scripturas sanctorum non habent, quod hoc sit malum. Ad quam taliter respondemus, quod saluandis mortuis non nocemus, docentes populum, ut uiuant secundum legem Dei, prout uniuscuiusq; requirit status & conditio, credentes ex eadem lege etiam sanctam Ecclesiam catholicam, & eius in omnibus bonis operibus

peribus communionem, sic uidelicet, quod opera bona mortuorum, quæ hic exeuntes fecerunt, sunt pro consolatione uiuorum, & econtrà, bona operantium sunt, & finaliter erunt pro consolazione mortuorum, nec quantum ad hoc negamus, quando uiui homines suis pijs operibus proficiunt mortuis, cum ponamus eos in participio superstitum modo prædicto, & tenemus ex antè dictis in prima parte ex testimonio C H R I S T I , Apostoli Pauli, & Origenis, quod nondum Sancti iam mortui receperunt consummatam læticiam suam, sine nobis.

Nam Apostoli & ipsi expectant, ut nos ipsorum læticie participes fiamus, & ipsi nostra cum cuilibet Christiano augebitur leticid, quando quilibet læticie ac meriti alterius particeps fiat, ubi autem specialiter nos inculpat, quod pro animabus mortuorum non oramus, & alios ad hoc non exhortamur, & talibus pijs operibus suffragentur ad modum usitatum, & intentionem Magistrorum, qui presupposito loco purgatorijs post hanc uitam animarum à corpore exutarum, quæ non ad plenum hic in via pro peccatis satisfecerunt, summa cum diligentia pro fidei articulo docent, quod fidelis hic in via talibus propter unionem charitatis & Spiritus, debent ieiunijs & orationibus, & elemosynis, & sanctis operibus suffragari.

Ad

Ad hoc taliter respondemus, quod attendentes
de loco purgatorij uarietate doctorum, qui non
certitudinaliter docent, utrum uidelicet hic in pre-
senti uita, tempore legis gratiae animae saluando-
rum ad plenum purgentur, an primo in die iudi-
cij corporibus assumptis igne emundatorio ipsius,
quo exuretur, facies mundi huius expientur, uel
utrum fiat hoc secundum sensum Magistrorum,
tempore medio die iudicij præcedente, cum aliqui
doctorum ad unam doctrinam temporis hanc
saluandorum purgationem limitare uideantur,
& alij ad aliam ut in prima parte latè ostensum est,
& non uidentes aliquam scripturam expressam,
ad tenendum talem locum purgatorij, quem Ma-
gistri somniant pro fidei articulo, sub damnati-
one æterna obligantem, & considerantes homi-
nes ex hac continuè in poenis proficere ipsum a-
bruere & promouere pro fidei articulo non au-
denus, & per consequens, quam diu de ipso ex
Scriptura certificati non fuerimus, non uidetur
nobis, quod fideles hic in uia, debeamus adhor-
tari, ut talibus quos somniant, in tali existere pur-
gatorio ieunijs, & orationibus, eleemosynis, &
sanctis obligationibus, debeant taliter, ut ipsi
promouent, suffragari, quid autem nos finaliter
sentiamus de purgatione animarum saluandarum
ædificantium suprafirmum fundamentum, quod est
CHRISTVS, lignum, fœnum ue. stipulam,

satis

satis ostensum est, in prima parte, ubi tractatur de purgatorio specialiter eiudem materie ultimo capitulo.

PVRGATORIVM POST HANC VI
tam esse in sensu, quomodo com-
muniter promouetur, non esse
fundabile in scriptura.

C A P V T X X X I I I .

Quando autem M. Ioannes Rokenzana fundare nititur, quod locus purgatorij post hanc uitam sit animarum eorum, qui saluati sunt et non satisfecerunt hic pro peccatis, in quibus poenas sustinentes, corporales, sensibiles purgantur, et de illo post purgatorium nunc ante diem iudicij aliquae exirent prius, et aliæ posterius, quibus fideles hic in via debeat ieiunijs et orationibus, eleemosynis et sanctis oblationibus suffragari, pro illo plures allegant scripturas, ille tamen si fideliter, et uerè, et diligenter aduertantur, non sunt pro illo uel tali purgatorio, nec ipsum datum est primarium significatum alicuius partis sacrae scripturæ, quas ipse cum alijs pro fundatione illius dicti loci allegare consueuerunt, et quia inter omnes scripturas, quas pro existentia talis loci purgatorij Magistri adducunt non est fortior, quam di-

Etum Apostoli 1. Cor. 3. de ligno, fœno & stipula, in quo communiter omnes qui loquuntur de purgatorio, ipsum ibi fundare nituntur, ideo restat nobis uerum sensum illius scripture inuestigare, quo inuestigato atq; ostendo, quod illa uerba Apostoli non bene uidentur uerificari posse de uirtute sermonis ad sensum M. pro existentia huius loci purgatorij, constabit illud fundamentum cum eo superaedificio, esse iam onerosum & iniectum. Cum autem non uideatur uerior sensus illius scripture Apostoli, nisi quem doctores in prima parte huius adducti exprimunt, sententiantes quod animæ saluandorum supra fundamentum, quod est Christus, lignum, fœnum et stipulam edificantium in uita præsenti per ignem tribulationis & alios modos in secunda suppositio ne huius materiæ expressos, uel in mortis articulo statim in aduentu futuri seculi, uel si quid purgandum post hanc uitam in eis remanserit, per ignem emundatorum extremiti iudicij ab omnibus suis inquinamentis secundum Dei ordinationem finaliter purgabuntur, cum doctores prædicti illa uerba Apostoli exponant ad literam de die iudicij, & de igne emundatorio, qui reuelabitur ex ipso & ad sensum mysticum de die & igne præsentis tribulationis, ut in prima parte huius latè demonstratum est. Et uerba Apostoli benè de uirtute sermonis illi utriq; sensu adoptantur, ideo relinquitur quod sensus M. Ioannis Rokenzane cum ceteris sibi in hoc adhæren-

tibus Magistris quem ipse pro existentia talis loci purgatorij somniati, ex illis uerbis Apostoli elicet, ipsis non potest coaptari, nec ipsum dictum est primarium significatum illius scripture. Quia, si ibi Apostolus per diem Domini, prout ipsi uolunt, intelligere, uelit diem mortis, & per ignem talis purgatorij somniati, qui opus uniuersuum quod probare debet, tunc necessario omnes generaliter intrarent illud purgatorium, & cum secundum Magistros, qui edificant supra fundamen: um, quod est Christus, aurum, argentum, & lpides preciosos, uel quibus damnatio parata est, & C H R I S T U M in fundamento non habuerunt, purgatorium illud eorum non intrant.

Relinquitur ergo, quod non est ille sensus uerborum Apostoli, quem Magister Iohannes Rokenzana sibi fingit, nec hoc uidetur dicendum, quod mors hominum declararet & manifestaret omnia opera sua. Quia quamdiu mors durat, nihil certis scit, nisi post separationem animæ à corpore, & hoc iam erit post diem iudicij, secundum eorum intellectum, & ergo non uidetur illud posse sustineri & per consequens potest uideri ex hoc, quod Rokenzana capit hoc per suam expositionem ex uerbis Apostoli, quod nec illa uerba exprimunt, nec per sententiā continent, & per hoc faciliter inuectigari potest falsus sensus Scripturæ, quando sensus elicitus non potest stare cum illo, de quo scripsiura

ptura loquitur, sed si quis uult benè exponere scri-
pturam, maximè debet attendere, quòd illa Scri-
ptura exprimit. Quia illud quod exprimit, illud
uult, aliás de facili homo posſit decipi, & à uero
ſensu & primario scripture per expositionem a-
licuius abduci, quando ex scripture trahit aliquid
aliud, quod nec illa scripture exprimit, nec perfen-
tentiam continet. Hinc beatus Augustinus uolens
ostendere, quod ex his, quæ exprimuntur in scri-
pturis ſensus earum debet queri, ſic sermone 220.
ſcribit: accipe quod certum eſt, & dimitte quod in-
certum eſt, quid aliud credere debeo, niſi quod le-
go, quod autem lego, hoc & prædicare audeo, Hæc
ille. Et pro eodem eſt Hieronymus in Epiftola
contra Heluidium, de uirginitate perpetua beatæ
uirginis Mariæ, qui ſic ſcribit: Natum Deum eſſe
ex uirgine credimus, Quia legimus Mariam nup-
ſiſſe post partum, non credimus, quia non legimus.
Hæc ille.

Ecce iſti doctores fidem non fundant in alio, niſi
in eo quod legunt, & hæc loqui & prædicare ſine
formidine audent, quia ſecundum Ambroſium, ni-
bil iniquius quam nolle credere ſimpliſter, quod
legitur, & audere credere, quod non legitur, Qui
quid Scripture dicit, præterire, de quo tacet, Hoc
ex illa eliciendo tenere, & per conſequens, illud
eſt confictum ab antiquo mendacium, quod M. Io-
annes Rokenzana ex dictis uerbis Apostoli pro-

conficto loco capit purgatorij, cùm sensui illi non
benè possunt uerba Apostoli coaptari, per quod ca-
uere debet sibi Rokenzana, ne ex hoc falsum Pro-
phetam imo & hæreticum si pertinaciter hoc tenu-
erit, scipsum attestetur. Scribit enim Origenes Om.
2 super Ezech. Si quis legens Euangelium propri-
um sensum aptat Euangelio, non ita intelligens, ut
Dominus locutus est, iste falsus Prophetæ est, lo-
quens de corde proprio in Euangelio, & de hæreti-
cis nihil absurdum est, hæc dicta intelligere, Deser-
runt quippe quasi de Euangelijs & quasi de Apo-
stolis eorum suorum fabulas, proprium cor expo-
nentes, non cor Spiritus sancti. Neq; enim possunt
dicere, Nos autem sensum Christi habemus, ut uide-
amus ea, que à Deo nobis donata sunt. Cùm autem
& super me uenerit, qui dico Euangelicus, qui ac-
cipio librum sanctum & nitor ipsum interpretari,
hoc quod de hæreticis intelligi potest, queso audi-
entes ut diligenter attendant, & accipient gratiam
spiritus, de quo dictum est, discretiones spirituum,
ut probat Trapezetæ factum, diligenter obser-
uent, quando falsus frater sum, quando uero pre-
dicem, que pietatis sunt ac ueritatis. Si itaq; inue-
nio in Moyse & in Prophetis sensum Christi, non
de corde proprio loquor, sed de Spiritu sancto. Si
autem nihil congruum inueniens, mihi meti si con-
fingo, que loquar fluctuans sermonibus, qui sunt de-
lieni à Deo, de meo potius corde, quam de Dei sen-
tibus

ibus loquor, Hec ille. Idem Omel. & super Leuitico sic scribitur: Ponitur autem super illo & ueritas, ut non illa quæ proprio quiuit excogitare ingenuo, sed quæ ueritas habet, ne unquam à ueritate discedat, ut in omni sermone eius semper ueritas manifestetur. Hoc est ergo superposuisse rationabili confirmationem & ueritatem, Hec ille. In quorum confirmationem doctor Euangelicus in tractatu de ueritate sacrae scripturæ ita scribit cap. 5. Omnis expounder explanat & defendit expositum, & non negat ipsum, sed concedit ut compendiosum theorema, super quo ut fundamento stillat, secundum sensum confirmatum, expositio quidem non est scriptura sacra, sed eius præco uel ancilla, non negans dominam suam, sed ex uerbis proprijs quæ mutuatur de domina ipsam reuenerter detegens & explanans. Hec ille. Hinc est quod Chrysostomus de opere imperfecto super illud Matth. 7. erat docens, quasi potestatem habens, non sicut Scribæ & Pharisæi ita scribit: Omnis doctor seruus est legis. Quia neq; supra legem addere potest aliquid de suo sensu, neq; subtrahere secundum proprium intellectum, sed hoc tantummodo prædicet, quod habetur in lege, nec enim potest mens humana detrectare, quod sapientia dictauit, & infra. Qui autem hoc ausus est facere, se sapientiorem esse putat, quam Deum, & incipit esse falsus testis, quia id dicit, quod non audierat, nec uidit. Sic enim Salomon ait, ne addas ad uerba

Dei neq; subtrahas inde. Qui autem ausus est hoc facere, se sapientiorem esse putat quam Deum, & incepit esse falsus testis, quia id dicit: Quod nec auris audivit, nec oculus uidit. Hæc ille. Hieronymus in epistola ad Pamachium, scribit: Commentatoris officium est, non quod ipse uelit, sed quod sentiat ille quem interpretatur, exponere, alioquin si contraria dixerit, non tam interpres quam aduersarius erit, quem nititur explanare, certè ubi cunctæ scripturas non interpretor, & libere de meo sensu loquor, arguet me quilibet. Hæc ille.

Et Augustinus in Psalmo 74. super uerba calix uini meri, plenus mixto, &c. sic scribit: Quantum donat Dominus ut intelligam, potest enim aliis melius, quam sic se habet obscuritas scripturarum, difficile est ut pariant unum intellectum. Quicunq; tamen intellectus exierit, opus est ut regulæ fidei congruat.

Iste omnes autoritates sanctorum sunt ad hoc, quod ex his, quæ exprimuntur in Scriptura, sensus eorum debet queri, & quod exponentium officium est, nō quod ipsi uolunt & sibi configunt, sed quod sentiat ille quem exponunt, & quod sensus qui- cunq; exierit, semper regulæ fidei confor- metur, quod non potest docere Ro- henzana, de sensu quem in uer- bis Apostoli sibi fingit.

QVARE

QVARE PVRGATORIVM, QVOD
per M. Ioannem Rokenzanam, & alios
communiter promouet, uoca-
tur somniatum.

CAPVT XXXV.

Nec miretur aliquis, quod locum purgatorij,
quem M. Ioannes Rokenzana promouet,
confictum aut somniatum appellemus. Nam
beatus Augustinus libro 2. de Sacramentis, de illo
scribit: Locus purgatorius non est determinatus,
nisi quia multis exemplis & apparitionibus ani-
marum in huiusmodi poenis positarum, monstratus
est, & forte probabilius dici poterit, ut in his locis
singule animæ credantur sustinere poenam, in qui-
bus commisere culpam. Hec ille.

Et eandem sententiam tangit Augustinus in li-
bro 2. de Sacramentis, in quorum Sanctorum uerbis
tria tanguntur, vnum, quod locus purgatorij ex
fide scripturæ determinatus non est. Secundum,
quod solùm exemplis & apparitionibus anima-
rum in huiusmodi poenis positarum, monstratus fit.
Et tertium, quod nullum ex his affirmant, sed sub
dubio omnia de eo relinquunt, quando subdunt, &
forte probabilius dici potest, ut in his locis singule
animæ credantur sustinere poenam, in quibus com-
misere culpam.

Et idem Augustinus de pœnitentia, de igne purgatorio scribens, ait: Melius est, inquit, ut discam bene uiuere, quam incerta de igne huiusmodi seminare. Si enim benè uiuens sufficienter pœnituero, ignem supplicij non timebo. Hæc ille. Et B. Gregorius in dialogorum narrat, quod solum in apparenti uisione nocturnali cuiusdam monachi liberatio ipsius fratris, qui dicebatur ustus de purgatorio fuit sibi promulgata, quo auditio sic concludit: concordante uisione & sacrificio res aperte claruit, quod frater, qui defunctus fuerat per salutarem hostiam supplicium euasit, potuit tamen illa apparitio facta fuisse à Diabolo, in multorum futuram deceptionem introducta, uel potuit frater dicere hoc nolens confusione fratris germani & propriam palliare, & idem de Diacono Pascasio, qui quamuis magne fuit Sanctitatis, tamen quia litigantibus Symacho & Laurentio parti non habenti ueritatem consenserat, condemnatus ad seruendum, intrantibus Balneum naturale, & dicit sibi hoc fore à senioribus relatum, quod germanus Episcopus ex consilio medicorum, lauans in eodem balneo, ipsum Pascaium stantem & ministrantem inuenisset, & idem iterum ibidem scribit de uno Sacerdote, qui balneauit in balneonaturali, & inuenit ibi animam cuiusdam hominis, illi sacerdoti ministrantem, & post ea dicit, quod eam ab inde per orationem liberasset, secundum hæc ergo dicta Gregorij, locus purgatorij esse deberet, in balneis

balneis naturalibus. Alij autem fabulantur, quod
quædam animæ purgantur in umbra, dicentes, hoc
aliquibus esse à Gregorio reuelatum. Aliqui dicunt
quod purgantur in glacie, sicut legitur de S. Theo-
baldo: Et quidam pescatores Theobaldi in autumno
frustum magnum glaciei pro pisco prendiderunt, de
quo magis quam de pisco gaudi sunt, maximè quia
Episcopus dolore pedum laborabat, ipsam glaciem
ipsius pedibus supposuerunt, & magnum ei refrige-
rium præstabat. Quod in uero uice de glacie uocem
hominis audierunt, qui ab Episcopo adiuratus quis es-
set, respondit: sum quædam anima que hic in gelici-
dio pro peccatis meis affligor, & liberari possem,
si 30. Missæ sine interuallo 30. diebus continuis di-
cerentur, quam postea 30. Missas celebrans ab inde
liberauit.